(1 CÂMARA MUNICIPAL DE
Jijoca de Jericoacoara

PARECER CONJUNTO N° 03412017

As Comissões de Constituição Justiça e Redação; Finanças, Orçamento e
Tributação, bem como, a Comissão de Obras e Serviços Públicos da Câmara
Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, no uso de suas atribuições outorgadas pelo
Regimento Interno da Casa e pela Lei Orgânica do Município, vem manifestar seu
PARECER quanto ao Plano Plurianual - PPA do Município de Jijoca de Jericoacoara para
o quadriênio 2018 a 2021.

Ante de ingressar no ser FAVORÁVEL OU NÃO ao Projeto do PPA, pelo menos no que
concerna as questões da técnica orçamentária, haveremos de enveredar na parte
conceitual e filosófica do mesmo.

Quando pensado, o PPA deveria servir de instrumento de planejamento à médio prazo, aí
incluída a participação popular em sua elaboração, com vistas a fazer com que o mesmo
refletisse a realidade local e os anseios da população. E mais, como instrumento de
transparência e democracia.

Evidente que para sua elaboração, faz-se necessária a observância de normas técnicas,
no entanto essas são secundárias, ou pelo menos, são menos importantes que a
transparência e a participação popular. Aliás, a participação popular é regra e exigência
do PPA, a qual, entendemos, foi devidamente observada pelo executivo municipal.

Tornando, há de se dizer que a tecnicidade da elaboração do PPA foi devidamente
cumprida, pelo menos, nos aspectos que devem ser abordados pelas comissões
subscritoras, o mesmo se pode afirmar da transparência e da participação popular.

Assim, reconhecemos que o PPA cumpre com as técnicas de redação orçamentária, e
reflete os anseios do POVO DE JIJOCA DE JERICOACOARA.

Concluindo, as Comissões de Finanças, Orçamento e Tributação, Constituição, Justiça e
Redação, e ainda, a Comissão de Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal de
Jijoca de Jericoacoara-CE emitem PARECER FAVORAVEL AO PROJETO DO PPA.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, aos 24 dias do mês de
outubro dp 2017

CLEANGELA OLIVEIRA SOUSA
Presidente da Comissão de

Constituição Justiça e Redaç

JOSE\JAIR ILVA VASCONCELOS
Relator da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação

, »7
CLAUDIONOR F DE VASCONCELOS

Membro da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação

JOE J4JR SI VA DE ASCONCELOS
) Presidente da Com issãq de

Ffela

t

Finças,rça ent e Triutação

O OB RTO EDRO
or da Comissão de
Orçamento e Tributação

JAKSO KEILLE MUNIZ BRANDÃO
Membro da Comissão de

Finanças, Orçamento e Tributação

CÂMARA MUNICIPAL DE
Jij oca de Jericoacoara

ACLDIONOR Fc0  DE VASCONCELOS
Presidente da Comissão de
Obras e Serviços Públicos

JOSE NELCIVANDO TEIXEIRA
Relator da Comissão de

Obras e Serviços Públicos

1 4ck 	va/L
NORMENDIO DE CARVALHO

Membro da Comissão de
Obras e Serviços Públicos

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jencoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72 - email: camajijocahotmai1.com